史学委員会 IUHPST分科会（第 25期・第３回）

議事要旨

１．会議名  史学委員会ＩＵＨＰＳＴ分科会（第 25期・第３回）

２．日 時  令和３年３月２７日（土）12時 30分～13時 40分

３．出席者  木本忠昭〈委員長〉、隠岐さや香、河村豊、佐野正博、橋本毅彦、

兵藤友博

３．開催方法 オンライン方式（Zoom）での開催

４．議 題 （１）前回議事録の確認

         前回（第２回）の議事記録を承認した。

（２）①第 26回国際科学史技術史会議現準備段階と今後の対応

    役員立候補の第２ステージ期間中、ブラジルより日本の候

補者に対して現立候補ポスト以外の第１副会長への立候補推

薦があり、これを受諾した、ただし既立候補ポストからの辞

退はしないこととした経過が報告され、これを了承した。

    ②国際会議の今後の予定を関係学会に連絡し webサイトに

公表して貰うこととした。

③従来のように、国際会議参加者の参加報告集を発行する

方向で取り組むこととした。上記関係学会での情報提供の中

にも、本件への協力依頼を盛り込むこととした。

      （３）岡田光宏氏の特任連繋会員の分科会参加

         岡田氏の特任連携会員への申請手続きはアンケート回答と

の順番問題のあおりで遅れたが、３月幹事会に審議に付され

た模様であるので、承認された後に本分科会の会員メンバー

として活動して頂くことを了承した。また、同氏参加によ

り、CIPSH関係の活動も本分科会では検討課題になることも

了承した。

（４） 役員の交代

         会員任命拒否に抗議し日本学術会議が自律的な運営を堅持

することを望むために連携会員を辞任するという委員長の意

思表示に伴い、役員交代を協議したが、継続審議とした。

資料：国際会議関係（今後のスケジュール、DHST事務局長および選挙登録委員

会委員長からの手紙）